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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Актуалност на проблема

Нарастващата нужда от ресурси и влошаващата се екологична обстановка, силно повлияна
от увеличаващото се земно население, определя търсенето на алтернативни технологии и
възобновяеми ресурси. Това е особено забележимо в сферата на енергодобива, където усилено
се разработват методи за откриване и експлоатиране на алтернативни източници на
електрическа енергия.

Разширеното използване на компактни, мобилни устройства с увеличени функционални
възможности налага използването на множество миниатюрни захранващи източници. Във
връзка с това активно се търсят начини за замяната на съществуващите в момента миниатюрни
източници - батерии или акумулаторни батерии, с устройства, които да генерират сами енергия
и да облекчат потреблението на конвенционално генерирана електрическа енергия.

Затова настоящата разработка разглежда възможността за създаване на миниатюрен
генератор на електрическа енергия, която да бъде генерирана от механични вибрации, явяващи
се несъществени или паразитни за дадено явление.
Цел и задачи на дисертационния труд

Целта на дисертационния труд е създаване и подобряване на модели, както и
обслужващата ги изчислителна методика за многослойни вибрационни пиезоелектрични ЕН с
гредова конструкция.

Основните задачи, които трябва да се решат в настоящата разработка са:
1. Представяне на съществуваща методика за описание на еднослойни пиезоелектрични

харвестери.
2. Разработка на модели за многослойни пиезоелектрични ЕН.
3. Създаване на обслужваща методика за проектиране на двуслойни пиезоелектрични ЕН.
4. Определяне на значимите моделни параметри за разработваната методика.
5. Експериментални изследвания за доказване на адекватността на предложените модели

за пиезоелектрични вибрационни харвестери.
Методи на изследване

В дисертацията за решаване на поставените задачи е избран научният подход от
математическо описание на явлението/проблема, през моделиране и симулация, сравнение с
ескперимент и сравнение на получените от измерването резултати с тези от симулациите.
Методиката на изследването има следната последователност – анализ на състоянието на
проблема, изследване на възможността за симулация на процеса, симулация, експериментално
изследване на реален опитен образец, анализ и сравнение на получените резултати от
симулацията и експерименталното изследване с цел верификация на предложеното решение за
симулация. Конкретните приложени методи следват известните в литературата и са цитирани
от автора (уравненията на Euler-Bernoulli за хомогенна греда).
Научна новост

Дисертационният труд разглежда методики за създаване на по-ефективни специализирани
модели на многослойни пиезоелектрични структури. Използването на подобен вид структури в
генераторите на малки енергии е продиктувано от съображения за увеличаване на коефициента
на полезно действие без относително големи промени в масогабаритните им параметри. Това се
постига при използване на няколко пиезоелектрични слоя, които са свързани по специфичен
начин в тези структури. Това свързване на активните слоеве увеличава комплексността на
описващите ги модели, като дисертационният труд предлага модели с нужната адекватност за
описание на подобен тип енергийни генератори.
Приложимост

Резултатът на дисертационния труд е приложим при развойна дейност и внедряване на
пиезоелектрични многослойни генератори на енергия, като предложените модели могат да се
използват за предварително определяне на получаваното количество енергия от подобен тип
структури.
Апробация на дисертационния труд

Предложените модели са изследвани симулационно и експериментално, като част от
резултатите, получени при разработката на дисертационния труд, са изнесени чрез публикации
на статии в реферирани списания и чрез изнасяне на доклади на научни конференции с
международно участие, част от които са индексирани в SCOPUS.

– 5 –

Структура и обем на дисертационния труд
Дисертационният труд е структуриран в увод, четири глави, анализ и изводи, списък с

публикациите, предоставени от автора, както и списък с цитираната от автора литература,
както и декларация за авторство, като общият обем на дисертацията е от 153 страници. Към
дисертационния труд има две приложения с част от симулационните резултати при изследване
на адекватността на моделите.

СЪДЪРЖАНИЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД
ГЛАВА ПЪРВА – ЛИТЕРАТУРЕН ОБЗОР НА ХАРВЕСТЕРИ ЗА ЕЛЕКТРИЧЕСКА
ЕНЕРГИЯ

Енергиен харвестер (Energy Harvester или Scavenger) е устройство, което генерира
електрическа енергия от натурално възникващи източници, които в повечето случаи са
неподходящи за макромащабна (промишлена) енергийна генерация. Този тип устройства
работят на класически и добре изучени физически принципи, но източниците на
преобразуваната енергия се смятат за неконвенционални в общия случай. В настоящата
разработка под харвестер се разбират клас електромеханични устройства, които имат изходна
електрическа енергия в диапазона от няколко стотин nW до 10 μW.
1.1. Методи за генериране на електрическа енергия

В настоящия момент основен двигател на прогреса на човешката цивилизация е
електрическата енергия, затова от критично значение за хората са методите за придобиване на
този вид енергия. Тези методи могат да се класифицират като преки и непреки, като под преки
се подразбират процеси, при които се осъществява пряко преобразуване на друг вид енергия в
електрическа, а при непреките – използва се опосредствано някой от преките методи на
преобразуване, но свързано със специфична конструкция, която е ефективна само при
определени входни параметри. Известни са седем основни механизма за директно превръщане
на други видове енергия в електрическа. Това са:

• Методи за получаване на статично електричество, базиращи се на разделянето,
натрупването и пренасянето на заредени частици (като пример могат да се посочат
трибоелектричния ефект [106, 117] и мълниите);

• Методи, базирани на електромагнитна индукция – при които електрически генератор
[45] превръща кинетична енергия [120] (енергия на движение) в електричество;

• Електрохимия – директното превръщане на химичната енергия в електричество [67],
какъвто е случая при батериите [9], горивните клетки [79] или нервните импулси [78];

• Фотоволтаичен ефект – трансформация на светлинните потоци (фотони) в
електричество [81], както е при фотосоларните панели [40];

• Термоелектричен ефект – директното превръщане на термална разлика в електричество
[41], което може да се извърши чрез термодвойки, термоснопове [41] и термионични
преобразуватели [44];

• Пиезоелектричен ефект – превръщане на механичната енергия в електрическа [16];
• Ядрена трансмутация – създаване и ускоряване на заредени токоносители (примери:

бетаволтаици и/или излъчване на алфа частици) [68, 126].

Фиг. 1.1. Генерирана за 2017 г. енергия в световен

мащаб [124] – общо 26 PWh

Също така трябва да се обърне
внимание и на сравнителна ниската
ефективност при енергийната
трансформация (Табл. 1.1), което
допълнително налага ограничения върху
извличаната в световен мащаб
електроенергия. Тук явно се проявява
стремеж за сметка на алтернативните
източници да се повиши ефективността
на енергийния добив или в краен случай
да се оползотворят отпадните продукти
на промишлена и някаква друга дейност
като отпадъчна топлина, вибрации, шум,
повишен електромагнитен фон и др.
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Както е показано на диаграмата от фиг. 1.1, около 60% от генерираната електрическа
енергия зависи от изкопаеми горива от един или друг вид, а 10% се базира на радиоактивни
изотопи, рядко срещащи се в земната кора [124]. Над половината от останалата енергия се
генерира от ВЕЦ, но тук генерационните лимити се налагат от крайния брой подходящи водни
източници, крайния обем водна маса, която се генерира в рамките на сезонните цикли, както и
ограничаването на наличното водно количество, свързано с използването му и за питейни,
поливни, промишлени или други нужди на разрастващото се човешко общество.

Табл. 1.1: Ефективност при енергодобива в световен мащаб

Енергиен източник Генерирано електричество,
MW/h

Ефективност
на преобразуване

Дърва и свързаните с тях горива 1156530 23 %

Въглища 3082643 31 %

Ядрена енергия 10910055 33 %

Петролни продукти 71681 35 %

Хидроцентрали 1477583 35 %

Вятър 75688 37 %

Природен газ 5364836 45 %

Общо: 22139016 Средно 34,14 %
1.2. Устройства от вида Energy Harvesting

В последните години на мода е така наречения Energy Harvesting (ЕН) – известен още като
Power Harvesting или Energy Scavenging, който в същността си е процес на извличане на
енергия от външни източници, трансформацията й и съхранението й за малки, безжични
автономни устройства, подобни на преносимата електроника или безжичните сензорни мрежи.
ЕН процесите осигуряват ограничено количество електрическа енергия за електронни
устройства с много ниска консумация, като енергията се извлича от фонови процеси, които
нямат пряко значение за дадена система или се явяват паразитни за нея.

Фиг. 1.2. Процеси за конвертиране на енергия, използвани при харвестери [111]

Енергийните харвестери се различават по вида на източниците на първична енергия за
конвертиране. Тази енергия може да бъде топлинна, вибрационна, светлинна и звукова.
Определящи параметри са енергийната плътност на източника и коефициента на полезно
действие (КПД) на превръщане към електрическа енергия и енергийната плътност на
харвестера. В Табл. 1.2 са сравнени различни видове източници за енергийни харвестери, като
източниците са човек и различни по рода си явления от околната среда.
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Таблица 1.2: Различни източници на енергия за енергийни харвестери
Енергиен източник Енергийна плътност

Акустичен източник [73] 0,003 μW/cm3, за 75Db
0,96 μW/cm3, за 100Db

Температурна разлика [76] 10 μW/cm3
Радио честоти от заобикалящата среда [110] 1 μW/cm2

Дневна светлина
100 mW/cm2 (директна слънчева светлина)
100 W/cm2 (изкуствена светлина в затворено
помещение)

Термоелектрична [94] 60 W/cm2

Вибрации (микрогенератори) [62] 4 W/cm3 (човешко движение – Hz) 800 W/cm3 (машини
– kHz)

Вибрации (пиезоелектрични) [77] 200 μW/cm3
Въздушно течение [46] 1 μW/cm2
Натискане на клавиши [71] 50 J/N
Монтирани в обувки [85] 330 μW/cm2
Ръчни ел. генератори 30 W/kg

Възможните източници на енергия на ЕН са следните:
• Радиовълнов фон – използване на радиовълни, излъчвани от радиопредавателни

източници, като в случая се изисква или голяма събирателна площ или локация близка
до излъчващия в електромагнитния спектър източник, за да може да се получат
използваеми количества енергия.

• Фотоволтаични източници – за разлика от индустриалните си аналози, при ЕН на
фотоволтаици събирането на енергия се извършва чрез специално конфигуриран слой
аморфен силиций, като той най-често се използва за захранване на соларни
калкулатори. В последно време се развиват нови фотоволтаични технологии –
примерно DSSC (Dye Sensitized Solar Cell), при която чрез подбиране на подходящо
светоабсорбиращо вещество може да се генерира много по-голяма мощност – при
200 lux фотоволтаична DSSC клетка може да генерира 10 µW на квадратен сантиметър.

• Използване на флуидни потоци – използват се различни турбинни и нетурбинни
технологии. Като пример може да се посочи патентования микрогенератор Windbeam
(Вятърна греда) на Zephyr Energy Corporation [135], който оползотворява енергията на
въздушни потоци, и може да се използва за презареждане на батерии и захранване на
електронни устройства.

• Термоелектрични източници – използвайки ефектите на Зеебек и Пелтие,
термоелектричните материали могат да се използват като нагреватели, охлаждащи
елементи и електрически генератори (TEG). Идеалните термоелектрични материали
имат висок коефициент на Зеебек, висока електрическа проводимост и ниска
термопроводимост, която е необходима за поддържане на висок температурен градиент.
Стандартните термоелектрически модули се състоят от p- и n- легирани, свързани
последователно електрически и паралелно температурно бисмутно-телуритни слоеве,
разположени между метализирани керамични плочи, които повишават якостта и служат
за електрическа изолация на системата. Предимствата на термоелектриците са:
отсъствие на движещи се части; не използват материал, който трябва да бъде постоянно
обновяван; охлаждането и загряването може да се реверсират. Недостатъкът е ниския
коефициент на трансформация (в момента около 10 %).

• Електростатични устройства (капацитивни) – базират се на изменящия се капацитет
на зареден променлив кондензатор, при който външни вибрации приближават и
раздалечават кондензаторните плочи, преобразувайки механичната енергия в
електрическа. За да могат да функционират електростатичните EH се нуждаят от
поляризационен източник, чието напрежение трябва да е с големина от поне няколко
стотици волта, което значително усложнява схемата за преобразуване на енергията. Тук
решението е да се използват електретни материали (електрически заредени
диелектрици), които могат да съхранят поляризацията на кондензатора в течение на
години.

• Магнитна индукция – магнити, закрепени за носеща греда и движещи се относително
спрямо проводник са чувствителни дори към малки вибрации, тъй като генерират
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микротокове съгласно закона за индукция на Фарадей. Проблем при тези устройства са
габаритите, които могат да бъдат намалени за сметка на използване на нови материали
(с по-голяма гъвкавост).

• Флуктуации в атмосферното налягане – промените в налягането поради температурни
промени или метеорологичните условия спрямо затворен атмосферен обем, може да
бъде използван за осигуряване на задвижване на механични конструкции (използва се в
часовници Atmos).

• Пироелектричен ефект – при тези устройства се използва пироелектричния ефект за
преобразуване на температурна разлика в електрически ток или напрежение.
Пироелектричните устройства изискват изменящи се във времето входни сигнали и се
характеризират с малка изходна мощност в ЕН приложения, поради ниските работни
честоти. Въпреки това едно от най-големите предимства на пироелектриците над
термоелектриците е факта, че много пироелектрични материали са стабилни до и над
температури от 1200 °C, позволявайки екстракция на енергия от високотемпературни
източници, повишавайки по този начин термодинамичната ефективност.

• Пиезоелектричен ефект – използва се за преобразуване на механично натоварване в
електрически сигнал. Това натоварване може да има множество източници – човешките
движения, нискочестотни сеизмични вибрации, акустичния шум са едни от примерите.
Повечето пиезоелектрични ЕН генерират мощности в рамките на mW (миливати), което
е недостатъчно за използването им в големи системи, но е напълно достатъчно за някои
мобилни устройства и за захранване на ръчни часовници, дори в последно време са
разработени безбатерийни безжични звънци за врати, а в индустриалните приложения
са известни захранвани от вибрации сензори.

Независимо от принципа си на действие ЕН са основно системи за добив на енергия, които
не могат да бъдат така мащабирани, че да дават енергия от ранга на промишлените
електрически генератори. Те основно са предназначени за захранване на мобилни и безжични
устройства, при които не е желателно батерийно, акумулаторно или проводниково захранване.

Съхранението на енергията в този тип устройства се извършва в кондензатори,
суперкондензатори или батерии. Кондензаторите се използват, когато се изискват големи
енергийни пикове при захранване, а батерии, поради по-малката утечка на енергия, се
използват при устройства, които изискват стабилен приток на енергия. Най-често енергията се
натрупва в първичен кондензатор след което се регулира и/или усилва и подава към вторичен
съхраняващ кондензатор или батерия. Тази енергия най-често се използва при сензорни
приложения, при които данните се предават най-често безжично.

а) графен-протеинов суперкондензатор [63] б) био асиметричен суперкондензатор [112]

Фиг. 1.4. “Био” решения за суперкондезаторни структури
1.3. Основни параметри на ЕН

Поради голямото разнообразие от технологии и принципи на действие на ЕН, при тях могат
да се разглеждат два основни параметъра – изходна мощност и коефициент на полезно
действие. Основният параметър при всички ЕН устройствата е тяхната изходна мощност. За
разлика от батериите и акумулаторите, при които възможността за осигуряване захранването на
електрически товари се оценява на първо място чрез енергията, която те съхраняват (в A/h или
mA/h), за същата цел при ЕН се използва енергията от единица техен обем с дименсия mJ/cm3.
За по-голямо удобство се борави с мощността (Power Density) PD в µW или mW на техния изход
при определена стойност на преобразуваната величина. От гледна точка на съвременните
приложения на ЕН се счита, че минималната им PD трябва да е 20 mW. Освен това може да се
използва и нормализираната мощност (Normalised Power Density) NPD, представляваща
отношение на PD и площта на ЕН (дименсия µW/cm2 и по-рядко mW/cm2) или на PD и обема
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(най-често с дименсия nW/mm3). Изходните стойности за електрическото напрежение на ЕН
зависи от принципа на действието им и е в твърде широки граници – от няколко десетки mV до
няколко V.

В процеса на преобразуване част от енергията неизбежно се губи, поради което съществен
параметър също така е коефициентът на полезно действие – КПД (Efficiency), показващ каква
част от входната енергия се преобразува в електрическа. Също така трябва да се отбележи, че
този тип устройства най-често са с миниатюрни размери и имат строго специализирана
структура, отговаряща на конкретното приложение, която може да няма аналог при
индустриалните енергийни системи. Поради тази причина не са приети общи класификационни
критерии, а най-често се използват общи класификации, най-често базирани на използваните
външни източници на енергия.
1.4. Примери за устройства от вида на ЕН

[…]

Показаните два резултата са сходни по характер, макар че експерименталните резултати не

са нормализирани спрямо ускорението (на електродинамичния шейкър), но това не е толкова
важно, тъй като ускорението на шейкъра е постоянно (a = 5,21 m/s2). Плоските плата в горните
части на характеристиките се обясняват лесно с крайния размер на пиезоелектричния харвестер
и неговите пиезоелектрични параметри, които не позволяват да се генерира безкраен ток (при
условията на нисък импеданс).

a) Симулационни резултати б) Експериментални резултати

Фиг. 4.65. Сравнение между резултатите за изходното напрежение
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Симулационните и експерименталните резултати за изходното напрежение (фиг. 4.65) са
също сходни по натура. Тук плоските плата в горните части на характеристиките отново се
обясняват с крайния размер на пиезоелектричния харвестер, който не позволява да се генерира
безкрайно напрежение (при условията на висок импеданс). Интересното е, че приликата между
симулационните и експерименталните данни в случая за изходно напрежение е по-голяма от
тази при токовия изходен сигнал (фиг. 4.64 и фиг. 4.65), което показва необходимостта от
корекция за токовия модел в случай на товари с висок импеданс .

а) Симулационни резултати б) Експериментални резултати

Фиг. 4.66. Сравнение между резултатите за изходната мощност
Симулационните и експерименталните резултати за изходната мощност са сравнени на

фиг. 4.66. Експерименталните данни са нормализирани спрямо ускорението на шейкъра и
показват добра степен на съвпадение със симулационните резултати. Двойните криви (на
фиг. 4.66 и други, условно представляват условия на късо съединение и празен ход) на
симулираните резултати се получават от условните първоначални предположения в моделите.
В действителност те определят зоната, в която трябва да се търси действителната
характеристична крива, когато се използват предложените модели за прогнозиране на
поведението на конзолния тип пиезоелектрически харвестери.
Доброто съвпадение между двата вида резултати (симулационни и експериментални) доказва
адекватността на използваните модели и методи за симулиране на изследваните енергийни
харвестери.
Анализи и изводи

Представените изследвания в настоящата глава съдържат симулационна и експериментална
част, като почти изцяло акцентът е поставен върху процедурите за моделиране и симулациите
за проверка на валидността на предложените в предните глави модели, тъй като се разглеждат
обобщени симулационни процедури за моделите на пиезоелектрически харвестери.
Предложените модели включват харвестери от еднослоен и двуслоен тип (unimorph и bimorph),
като e поставен акцент на двуслойните конструкции.

5. На базата на предложените в предишните глави модели и методологии за описание на
харвестери и на тяхното поведение, са проведени и извършени множество
симулационни изследвания.

6. Симулационните резултати основно са фокусирани върху описанието на
предполагаемото поведение на биморфните структури, които в момента са подложени
на интензивни изследвания, тъй като предлагат големи възможности за значително
увеличаване на полученото количество енергия при сравнително малко увеличение на
цената на материалите, обема и разходите.

7. За да се сравнят получените резултати от симулацията с реалните експериментални
данни, получени от подобен на изследваните харвестери тип, за събиране на
информацията от тях се използват експериментални методики, инструментариум и
електронни схеми. С помощта на електродинамична система (шейкър) се изследват и
изучават два образеца с биморфна структура, като резултатите са представени под
формата на таблици и графики.

8. Получените от експерименталното изследване резултати имат добра степен на
съвпадение с тези, получени от симулационните процедури. Това наистина е
доказателство, че предложените процедури за моделиране и модели на
пиезоелектрически харвестери са адекватни на задачата, която трябва да изпълнят.
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АНАЛИЗ И ИЗВОДИ
Целта на представеното изследване е създаването на методология и модели за поведенческо

описание на двуслойни (многослойни) пиезоелектрически енергийни харвестери (ЕН) от
гредови тип, като за основа са взети класическите модели еднослойни такива, като в резултат са
предложени модели и тяхната поддържаща методология за автоматизирано описание и
прогнозиране на поведението на този тип генератори за малки енергии.

За постигане на тази цел в Глава 1 е направен преглед на съществуващите технологии и
конструкции, използвани в различни типове ЕН, и на негова основа са изведени следните
заключения:

• Един от най-обещаващите начини за събиране на остатъчна („отпадъчна“) енергия е
чрез пиезоелектрични преобразуватели, тъй като те са изключително подходящи за
приложение в среди с голямо количество вибрации или обилно наличие на
компресионни явления;

• Теоретично двуслойните пиезоелектрически активни структури ще удвоят получената
електрическа мощност, тъй като те могат да се считат за два харвестера с еднакви
размери, работещи паралелно, но тъй като двата активни слоя са свързани, те имат
взаимно влияние, което трябва да бъде описано и проучено;

• Следователно пиезоелектрическите ЕН от гредови тип са избрани като обекти за
изследване с акцент върху дву- и многослойни устройства от този тип.

Във връзка със споменатите съображения се предлагат физико-математически модели за
многослойни ЕН, базирани на класическия случай на еднослоен пиезоелектрически ЕН от
вибрационен тип.

В съответствие с приведените по-горе пояснения задачата на настоящата работа е
създаването и усъвършенстването на модели за многослойни вибрационни пиезоелектрични EH
от гредови тип, както и обслужващата ги изчислителна методология.

Основните моменти, които се решават в изследването, са както следва:
1. Широко представяне на съществуващата методология за описание на еднослойни

пиезоелектрически ЕН;
2. Разработване на модели за многослоен пиезоелектрически ЕН.
3. Създаването на обслужваща методология за проектиране на двуслоен

пиезоелектрически ЕН, която ще служи и за калкулиране на критичните параметри на
моделите;

4. Провеждане на симулации и експериментални проучвания за доказване на
адекватността на предложените модели за пиезоелектрични вибрационни ЕН.

Във Глава 2 са събрани най-новите техники за физико-математически описания на
пиезоелектрични еднослойни харвестери (unimorph) в гредова конфигурация (вибрационен
тип). Има някои особености при описанието на пиезоелектричната активна среда и
многослойните гредови структури на изследваните типове харвестери, тъй като те се основават
на известните съставни уравнения за пиезоелектрическите среди.

1. По този начин първоначално е определен аналитичен идеален модел за изследваните
типове ЕН. Моделът се базира на електромеханичните аналогии, в които външните
механични сили са представени със съответните им електрически аналози. Тъй като
моделът има чисто динамичен характер за трансформиране от идеален в обективен, се
въвеждат допълнителни параметри, които отразяват реалния характер на процесите,
които протичат в моделираните структури.

2. Съответните еквивалентни електрически вериги, които използват характерни параметри
на пиезоелектричната среда, са представени въз основа на електромеханичните
аналогии и които отразяват поведението на използваните в практиката конструкции на
ЕН. Еквивалентните вериги и тяхното математическо описание са в основата на
създадените модели, които отразяват спецификата на изследваните конструкции на
харвестера в определен работен режим.

Наличието на два (или повече) взаимодействащи активни слоя в многослойната структура
може да се посочи като основна пречка при проектирането на надежден модел, което
предполага предлагане на допълнителни симулационни процедури. По тази причина в Глава 3
са разгледани обобщените симулационни процедури за моделите на пиезоелектрически
харвестер. Разгледаните модели включват ЕН тип unimorph и bimorph, като на последните е
обърнато повишено внимание.
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1. Предложени са модели за описание на поведението на пиезоелектричните харвестери,
като се разглеждат техните особености. Елементите и компонентите от предложените
схематични модели отразяват процеси и взаимовръзки, които са описани от принципите
на електромеханичната аналогия.

2. Предложени са общи алгоритмични диаграми за предложените модели, както и обща
диаграма за процеса на симулация. Случаите на unimorph и bimorph пиезоелектрични
ЕН се разглеждат отделно поради техните особености, като процедурите за симулация
на схематични модели се провеждат в програмна среда Multisim. Някои от етапите на
предварителна или последваща обработка се извършват в среда на Matlab, при
необходимост от предварително калкулиране на специфични параметри за даден модел.

3. Извършен е общ преглед за значимите параметри на моделите, тъй като те са
използвани по-нататък в реалните симулационни изследвания за харвестерите тип
unimorph и bimorph.

За да се гарантира валидността на предложените модели, е необходимо да се провери
тяхната адекватност и сходимостта им с реални експериментални данни. Поради тези причини
Глава 4 представя изследвания, които имат симулационни и експериментални части, като
акцентът е поставен върху процедурите за моделиране и симулации, които са тествани като
обобщени симулационни процедури за предложените модели на пиезоелектрични харвестери.

1. Предложените модели са симулационно изследвани като са предложени и извършени
множество различни изследвания при различни параметри и условия.

2. За сравнение на получените резултати от симулациите се предлагат експериментална
схема и вериги, които се използват за събиране на информация. С помощта на
електродинамична система са изследвани два образеца от двуслойни (bimorph)
структури.

3. Получените резултати от експерименталните изследвания имат добра степен на
сходимост с тези, получени от симулационните процедури. Това наистина е
доказателство, че предложените процедури за моделиране и предложените модели за
пиезоелектрически двуслойни харвестери са адекватни на задачата, която трябва да
изпълнят.

ПРИНОСИ

Научно-приложни приноси:
1. Предложени са поведенчески модели на двуслойни пиезоелектрични харвестери от

вибрационен тип като използваните за това елементи и компоненти се описват от
принципите на електромеханичната аналогия.

2. Предложени са алгоритми и процедури за симулационни процеси на двуслойни
пиезоелктрични вибрационни харвестери, като те се основават на подобните
механизми, обслужващи еднослойни харвестери. Повечето от предложените
симулационни процедури за еквивалентните схеми се провеждат в програмна среда
Multisim, но някои от предварителните или завършващите етапи се извършват в Matlab
програмна среда, когато има необходимост от допълнителна обработка на моделните
параметри.

3. За потвърждаване адекватността на разработените модели на двуслойни
пиезоелектрични харвестери, по предложената обслужваща методика чрез анализи и
моделни допускания са получени резултати на базата на симулационни изследвания,
които са сравнени с проведени експериментални такива. Установена е висока степен на
сходимост между симулационните и експерименталните резултати, което потвърждава
адекватността на разработените модели, алгоритми и симулационни процедури.

Приложни приноси:
1. Предложена е експериментална методика за изследване на двуслойни пиезоелектрични

харвестери от вибрационен тип, чрез която са проведени експериментални изследвания,
чиито резултати служат за потвърждение адекватността на разработените модели.

2. В течение на проведените експериментални изследвания са агрегирани голямо
количество експериментални данни, които допълнително ще помогнат за
усъвършенстване и разработване на подобрени модели, описващи поведението на
двуслойни пиезоелектрични харвестери от вибрационен тип.
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The current thesis has the following Objective:
Creation of a methodology and models for describing the behavior of two-layer (multiple layers)
piezoelectric harvesters from cantilever configuration as for the basis are taken the models for the ones
that are monolayer types, and in the result are proposed models and their supporting methodology for
automating the description and prediction the behavior of this type of generators for small energies.
The main points that are solved in the study are as follows:

1. Extensive presentation of an existing methodology for describing piezoelectric harvesters.
2. Development of models for multilayer piezoelectric EH.
3. The creation of a servicing methodology for designing two-layer piezoelectric EH, which will

also serve for calculation of important parameters of the models.
4. Conducting simulations and experimental studies to prove the adequacy of the proposed

models for piezoelectric vibration harvesters.
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