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1. Тема и актуалност на дисертационния труд

Стремежът към вечни енергийни източници на автономни устройства се засили през
последните години, поради ограниченията в приложенията и внедряването на
конвенционалните електрохимични източници на енергия. Развитието на концепцията за
Интернет на нещата, носимите устройства и безжичните технологии, все повече налага
използването на нови техники за събиране на енергия за осигуряване на собствено
захранване. Изследванията в дисертацията са свързани с възможното решение за системи
със самостоятелно захранване чрез събирането на механична енергия с помощта на
пиезоелектричество.

Събирането на пиезоелектрична енергия има няколко предимства, като висока
плътност на енергия и мощност, ниска цена, добра мащабируемост и лекота на приложение.
Поради основните си недостатъци като ниско ниво на събраната мощност и необходимост
от коригиране, извличане на максимална мощност и регулиране на изходното напрежение,
пиезоелектричните преобразуватели не могат да се използват самостоятелно за събиране на
механична енергия. Следователно, пиезоелектрическият енергиен харвестер (ЕН)
обикновено съдържа AC-DC преобразувател, има двустепенна схема за преобразуване или
използва нелинейни техники като SSHI или SECE.

Техниката за събиране на пиезоелектрическа енергия може да се използва в множество
приложения, като всяко внедряване трябва да оптимизира енергийния харвестер за
собствените си нужди. Първо трябва да се намери подходящ преобразувател.
Пиезоелектричните преобразуватели могат да бъдат намерени в различни форми и могат да
бъдат направени от различни материали, всеки със свои собствени характеристики. Когато
е избран пиезоелектричният преобразувател, следващата стъпка е да се разработи модел, за
да се симулира и оптимизира поведението в интегрираната система. В този аспект
настоящият дисертационен труд ясно дефинира последователни задачи за изпълнение на
една актуална цел - създаване и подобряване на модели и обслужващата ги изчислителна
методика за многослойни вибрационни пиезоелектрични ЕН с гредова конструкция.

В обзорната част на труда е извършен задълбочен аналитичен преглед на съвременните
методи и технологии за събиране на енерия, с фокус върху пиезоелектрични генератори на
енергия. Направените изводи са логични и дефинират основните проблеми и
предизвикателства пред модерните технологии и прибори за събиране на енергия и по-
специално тези при разработката и изследването на маломощни пиезоелектрични
генератори. На тази основа е дефинирана ясна цел и последователни задачи, изпълнението
на които е отразено в дисертационния труд. Темата на дисертационен труд съответства на
основното съдържание на разработката. В дисертацията са цитирани 135 научни
литературни източника, като една четвърт от тях са от последните пет години.

2. Методика на изследване
Представянето на енергийните харвестери чрез еквивалентни схеми е от голямо

значение за моделирането на цялостната система за събиране на енергия, която включва
както енергийния преобразувател, така и подходящия електрически интерфейс.

Тук основната цел е да се проектира поведенчески модел, описващ ЕH чрез аналитична
изчислителна процедура с основните параметри на пиезоелектрическите елементи и на
материалите в структурата им. Моделирането има за цел да определи електро-механичните
характеристики на пиезоелектрическите елементи в статични и динамични работни
режими. За тази цел е използвана методика на изследване, включваща: анализ на
съществуващи физико-математически методи за моделиране на пиезоелектрични среди;
теоретично интерпретиране на аналитичните модели на изследваните типове енергийни
харвестери; изграждане на функционален модел на система за събиране на енергия;
представяне на алгоритми и процедури за функционално-поведенческо моделиране на
пиезоелектрични гредови енергийни харвестери; предлагане на цифрови Multisim модели
на различни структури. Използван е симулационен подход с експериментално валидиране
за изучаване поведението и параметрите на вибрационни уни- и биморфни
пиезоелектрични харвестери.
3. Приноси на дисертационния труд

Като цяло приемам приносите, за които се претендира в дисертационния труд. Те са 3
научно-приложни и 2 приложни приноса. Не са ми представени данни за участие в научно-
изследователски проекти и данни за приложение на резултати от дисертационния труд в
учебния процес или в промишлеността.

Научно-приложните приноси са свързани с използване на съвременни средства за
обогатяване на съществуващите знания за пиезоелектрични харвестери от вибрационен
тип, изразяващи се в:

- Предложени подобрени електро-механични поведенчески модели на двуслойни
пиезоелектрични харвестери от вибрационен тип, отразяващи спецификата на изследваните
структури на ЕН в реален работен режим.

- Предложени са усъвършенствани алгоритми и процедури за цифрова симулация на
еквивалентните схеми на многослойни пиезоелектрични харвестери, с използване на
съвременни програмни среди като Multisim и Matlab за допълнителна обработка на
моделните параметри.

- Постигната е сходимост между резултатите от извършените симулации и
експериментални измервания на образци на пиезоелектрични харвестери, приемлива за
практически приложения, потвърждаваща адекватността на разработените модели и
алгоритми.

Приложните приноси са с характер на формиране на нови решения и натрупване на
експериментални данни за използване на нови възможности за поведенческо моделиране и
конструктивно-технологична оптимизация на пиезоелектрични харвестери:

- Разработена е експериментална методика за изследване на двуслойни
пиезоелектрични харвестери от вибрационен тип, която успешно може да се използва и за
верифициране на модели.

- Натрупан и систематизиран е голям обем експериментални резултати за
многослойни гредови вибрационни пиезоелектрични харвестери, достатъчен за
приложение при разработката на поведенчески модели и конструктивно-технологични
оптимизации.
4. Публикации и цитирания на публикации по дисертационния труд

Основните резултати от дисертацията са публикувани в периода от 2017 г. до 2019 г. в
5 научно-изследователски труда. Публикациите се отнасят към темата на дисертацията и са
налични и достъпни за изследователи в областта.

Докторантът е съавтор на 3 публикации в сборници от международни научни
конференции в България (ISC UNITECH - [2, 3] и International Scientific Conference
Electronics - [4]). Две от публикациите са самостоятелни и представляват доклади от

международни конференции: ISC UNITECH, България - [5], и Conference in
Telecommunications, Informatics, Energy and Management, Гърция - [1], като втората е
публикувана в специално издание на списание Journal of Engineering Science and Technology
Review (JESTR). Името на К. Трамандзас е видимо в Scopus с една публикация - [4].
Сборниците от научните конференции в България са включени в националния референтен
списък. Не са ми представени цитирания и не съм забелязала такива в реферирани издания.
5. Авторство на получените резултати

Не познавам лично докторанта и впечатленията и становището ми са на база
представени дисертационен труд и публикации.

В труда е демонстрирано задълбочено познаване на съвременното състояние и
проблеми на вибрационните пиезоелектрични харвестери, а получените научно-
експериментални резултати потвърждават възможностите на автора за работа в
изследователската сфера.

Считам, че получените резултати в дисертационния труд са дело на дисертанта и че са
публикувани най-съществените части от изследванията, които са станали достояние на
научната общност. Приемам за равностойно участието на докторанта в съвместните три на
брой публикации, както и че двете самостоятелни публикации са лично негово дело.
6. Мнения, препоръки и забележки по дисертационния труд

Считам, че извършените изследвания в дисертационния труд отговарят на поставената
цел и имат завършен вид като обхващат един затворен цикъл – предлагане на математични
модели за гредови пиезоелектрични харвестери, извършване на симулационни изследвания
с подходящи модели и експериментално верифициране на резултатите.

Изводите по отделните глави са логични и вярно отразяват постигнатите резултати.
Общото впечатление, което оставя дисертационният труд е неговата логична
последователност и задълбоченост при разработката му. В този смисъл препоръчвам на маг.
инж. К. Трамандзас да продължи научните и приложните изследвания в областта на
събирането на пиезоелектрична енергия.

Забележките ми са основно от редакционен характер:
- на места откривам стилови и правописни грешки;
- претенциите за научно-приложни приноси 2) и 3) са много обстоятелствени и биха

могли да се съкратят и представят в по-обобщена форма;
- препоръчвам да не се използват изрази от вида на «висока» степен на сходимост

между симулационните и експерименталните резултати, а да се даде количествена оценка
на достигнатата сходимост в 3)-ти принос.

Тъй като в дисертационния труд забелязах, че е правена само качествена оценка на
точността при сравнение на резултатите от симулация и измерване на изследваните два
образеца на пиезоелектрични харвестери, въпросът ми е:

- Колко процента е постигнатото максимално отклонение при сравнение на
симулационните и експерименталните резултати за изходната мощност и кой е основният
източник, с относително най-висок дял за това?

7. Заключение

Считам, че представеният дисертационен труд отговаря на изискванията на Закона за
развитие на академичния състав в Република България. Постигнатите резултати ми дават
основание да предложа да бъде придобита образователната и научна степен „доктор” от
Констандинос Анастасиос Трамандзас в област на висше образование - 5. Технически
науки, професионално направление - 5.2 Електротехника, електроника и автоматика,
докторска програма – „Микроелектроника“.
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